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TABELA 05 - Demonstrativo da Evolução da Dívida Consolidada Líquida 

 

Exercício 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Saldo Saldo Reestimativa 

Previsão (Saldo 

Médio) 

Previsão (Saldo 

Médio) 

Previsão (Saldo 

Médio) 

 DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 

        

1.010.801,98  

           

1.082.054,84  

           

1.046.854,25  

          

1.046.570,36  

          

1.058.493,15  

            

1.050.639,25  

Dívida Mobiliária 

   

                             

-    

                             

-    

                               

-    

    Dívida Contratual (inclusive 

parcelamentos) 

    

1.010.801,98  

     

1.082.054,84  

           

1.046.854,25  

          

1.046.570,36  

          

1.058.493,15  

            

1.050.639,25  

    Precatórios posteriores a 05-05-2000 

                              

-    

                                

-    

                                

-    

                               

-    

                               

-    

                                 

-    

DISPONIBILIDADES DE CAIXA (II) 

        

3.412.160,79  

           

3.237.056,63  

           

3.324.608,00  

          

3.324.608,47  

          

3.295.424,37  

            

3.314.880,28  

   Disponibilidade da Caixa Bruta - 

Exceto RPPS 

    

3.412.160,79  

     

3.237.056,63  

           

3.324.608,00  

          

3.324.608,47  

          

3.295.424,37  

            

3.314.880,28  

   (-) Restos a Pagar Processados - Exceto 

restos do RPPS       

                               

-    

                               

-    

                                 

-    

   Demais Haveres Financeiros - Exceto 

RPPS       

                               

-    

                               

-    

                                 

-    

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III 

= I - II) 

      

(2.401.358,81) 

        

(2.155.001,79) 

         

(2.277.753,75) 

        

(2.278.038,12) 

       

(2.236.931,22) 

         

(2.264.241,03) 

Previsão de comprometimento da RCL com a Dívida Consolidada Líquida -7,50% -7,03% -6,78% 
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Cronograma Anual de Operações de Crédito e  de Amortização e Serviço 

da Dívida 

   

Valores em R$ 

Operações de Crédito/Pagamentos  
2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Realizado Realizado Reestimativa Previsão Previsão Previsão 

2.1 - Operações de Crédito 
                              

-    

                                

-    

                                

-        

                                 

-    

2.2 Encargos - Exceto RPPS 

              

42.907,29  

                 

41.104,26  

                 

47.000,00  

                

53.122,47  

                

57.903,50  

                  

62.970,05  

2.3 Amortizações - Exceto RPPS 

              

35.636,96  

                 

30.969,27  

                 

38.000,00  

                

40.122,69  

                

41.727,59  

                  

43.396,70  

Dívida Pública Consolidada – É o montante total apurado: 

- das obrigações financeiras do Município, inclusive as decorrentes de emissão de títulos, assumidas em virtude de leis, contratos, 

convênios ou tratados. 

- das obrigações financeiras do Município, assumidas em virtude da realização de operações de crédito para amortização em prazo 

superior a doze meses ou que, embora de prazo inferior a doze meses, tenham constado como receitas no orçamento. 

- dos precatórios judiciais emitidos a partir de 5 de Maio de 2000 e não pagos durante a execução do orçamento em que houverem 

sido incluídos. 

Dívida Consolidada Líquida – DCL – Corresponde à dívida pública consolidada menos as deduções, que compreendem o ativo 

disponível e os haveres financeiros, líquidos dos Restos a Pagar Processados. 
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