

MUNICÍPIO DE QUEVEDOS

Estado do Rio Grande do Sul 32º de Instalação do Município. 33º de Emancipação Político-administrativa "Quevedos minha cidade, canto amado do Brasil."

TABELA 05 - Demonstrativo da Evolução da Dívida Consolidada Líquida

	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Exercício	Saldo	Saldo	Reestimativa	Previsão (Saldo Médio)	Previsão (Saldo Médio)	Previsão (Saldo Médio)
dívida consolidada (i)	1.010.801,98	1.082.054,84	1.046.854,25	1.046.570,36	1.058.493,15	1.050.639,25
Dívida Mobiliária				-	-	-
Dívida Contratual (inclusive parcelamentos)	1.010.801,98	1.082.054,84	1.046.854,25	1.046.570,36	1.058.493,15	1.050.639,25
Precatórios posteriores a 05-05-2000	-	-	-	-	-	-
DISPONIBILIDADES DE CAIXA (II)	3.412.160,79	3.237.056,63	3.324.608,00	3.324.608,47	3.295.424,37	3.314.880,28
Disponibilidade da Caixa Bruta - Exceto RPPS	3.412.160,79	3.237.056,63	3.324.608,00	3.324.608,47	3.295.424,37	3.314.880,28
(-) Restos a Pagar Processados - Exceto restos do RPPS				-	-	-
Demais Haveres Financeiros - Exceto RPPS				-	-	-
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III = I - II)	(2.401.358,81)	(2.155.001,79)	(2.277.753,75)	(2.278.038,12)	(2.236.931,22)	(2.264.241,03)
Previsão de comprometimento	-7,50%	-7,03%	-6,78%			

1



MUNICÍPIO DE QUEVEDOS

Estado do Rio Grande do Sul 32º de Instalação do Município. 33º de Emancipação Político-administrativa "Quevedos minha cidade, canto amado do Brasil."

Cronograma Anual de Operações de Crédito e de Amortização e Serviço da Dívida

Valores em R\$

Operações de Crédito/Pagamentos	2022	2023	2024	2025	2026	2027
	Realizado	Realizado	Reestimativa	Previsão	Previsão	Previsão
2.1 - Operações de Crédito	-	-	-			-
2.2 Encargos - Exceto RPPS	42.907,29	41.104,26	47.000,00	53.122,47	57.903,50	62.970,05
2.3 Amortizações - Exceto RPPS	35.636,96	30.969,27	38.000,00	40.122,69	41.727,59	43.396,70

<u>Dívida Pública Consolidada – É o montante total apurado:</u>

- das obrigações financeiras do Município, inclusive as decorrentes de emissão de títulos, assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados.
- das obrigações financeiras do Município, assumidas em virtude da realização de operações de crédito para amortização em prazo superior a doze meses ou que, embora de prazo inferior a doze meses, tenham constado como receitas no orçamento.
- dos precatórios judiciais emitidos a partir de 5 de Maio de 2000 e não pagos durante a execução do orçamento em que houverem sido incluídos.

Dívida Consolidada Líquida – DCL – Corresponde à dívida pública consolidada menos as deduções, que compreendem o ativo disponível e os haveres financeiros, líquidos dos Restos a Pagar Processados.

TAIS FABIANE DA MAIA FLORES ROSA PREFEITA JOSE MAURO R. PIGATTO Contador - CRC/RS 073.125/0-3

KARINE DOS SANTOS ALMEIDA Secretária Municipal de Finanças